Beatus vir.

lignū vite paradisi figurabat: quēlibet fidelem
hoz nūia qui est plantar^r sec^r decūrſus aqua
baptismalium & aliorū ſacrō ecclie q̄ quidē ligat
ſecūrū meritoꝝ & bonorū operū in tpe ſuo
ſit facit fructū meritoꝝ & meretū. In hac vita
dū eft tps operatiꝝ ad meretū. infus facient fructus meritorios colligunt fru-
tū in hac vita & fructus glorie in futuro de lug-
vite qui eft tps. Ex quibus p^r q̄ de quib[us] illis
trium pot̄ verificari illis p[ro]p[ri]is: ex q̄ p[ro]p[ri]o veredicto
lege & de h[ab]itu iusto. Et primo verificat s̄ p[ro]p[ri]o, &
dicat d[omi]n[u]s Beatus vir p[ro]p[ri]o qui folius nō ab h[ab]itu
ſilio impioꝝ. Sed in lege dñi fuit volitans
qui lo[qu]i pleuent voluntate p[ro]pt[er] tc. Et t[em]p[or]e ligat
plantari: deſt q̄ plantabitur in vtero p[er]ginali
in medio ecclie fecus decūrſus aquaꝝ grārī &
nopꝝ & ſūm virtutā & dabitur loco illius lumen
radix q̄ ad dā p[ro]p[ri]itatem p[ro]pter p[er]t[em] p[er] q̄ quidē ligat
dabit fructum in tempore ſuo fecy p[ro]m̄ aducere
dabit fructum redemptioꝝ & g[ra]tia & in h[ab]itu dabit
fructum resurrectionis & glorie.

Sed solitus eius non desuet: et oia quicunque faciet prosperabuntur.
Cad eum, inrelectus est notandum illa arborea ligni vita qui est ipsius primo prouult folia: sed tunc folia eius fuerunt fiducatio et racula. Sed fructus fuerunt nra redemptio et glorificatio. Item folia eius fuerunt ecclastica facie. Sed fructus fuerunt res effectus sacramentis res remisito culpe et collario gratiae: qui sacramenta noue leges sunt viabilis forma: inutilibilis gratus. Hā illa viabilis forma sicut ē foliū. Sed res facti in ente et effectus quos facit dicunt fructus ei. hec lunt foliū fructus hui⁹ arbore vita qđ est in qua arbore videt Johā apocalyp̄. vltimo plārato in medio paradisi ecclē cū dicit. Et osedit me angel⁄ flumē a que viue sp̄lēdū tanq̄ crystallo pcedente de se de ragni in medio platea citat. Et ex vitris parte ligni vite asserens fructus per singulos mēses reddēs fructū suū. Et foliū ligni ad salutē gentium. Et oī maledictus non amplius tec⁣. Unde dicit aug. qđ illud flumen quod dit iohannes in gra spirituālē cū irrigans totā clesia qđ quidē flumē spirituālē facti procedit a ragnō id est a patre et filio: et illud lignum quod plantatur in media ecclē faciens fructus fatrum per singulos mēses t̄ dies i hac ecclēsia folia hui⁹ ligni sunt sacramenta ecclastica ad lute nostram et ad sanādō nostrō languorem constituta que h̄bit virtutem et languine agni. xii. item fructus quos facit hoc ligni vite sunt. Chritas. Gaudium. Patientia. Benignitas. Bonitate. quos enumerat apostolus ad galā. v. quib⁄ respondent alibi. in gl. L. Et Ideo vorare de bō heretismo: qui in expositiōne hui⁹ pmi negat per ligni vite plāratum fecus decurri aquaz. Et posse inrelegi ipm: dicit enim qđ magis nobile non pōt̄ coparari minus nobiliter ergo ipm non pōt̄ coparari illi arbore propter magnam di- tiam nobilitatis. Sed parcat ubi reuerēratur.

50. ccvij

Psalmi. i. **50. xxvii.**

viri. Nam ipse et p̄s se appellat ligni vite in locis preallegatis: scz apocalipſis h. r. 7. Itē appella tur idē p̄s leo de tribu iuda z lapis angularis et vita vero zc. Et quo patet q̄ ratione p̄cipiat erit dicitur p̄s arbor sine ligni vite plantatus in utero virginali z in ecclesia loco illius zc. dicit ergo dō q̄ p̄s erit tanq̄ ligni vite quod plantatur secus decursus aquarū spiritus sancti ecclesia q̄ dabit frutum redēptionis z glorificationis ī tempore suo. Et folium eius nō defluet ī vānū supple. Sed quecumq; faciet temp̄ piperabunt. Nam p̄satio eius z lacrameta ecclesiastica quartus ad se temp̄ sunt sufficiētia ad faciēndū fructū z effectum. sed si aliquādō nō faciūt: h̄ nō est ex defectu sacramēti. Sed ex defectu recipiētis: a cedētisfructū ad ab p̄tissimavel ad cōfessionem zc. Et ita ēd de predicatione p̄pi qui fecit fructū p̄m q̄ cedūt in terra boñā mārbel. xii. q̄ actus actiuos sunt in patiente disposito. ii. de gā. Et sic est dicendus q̄ folia p̄pi nunq̄ defluerūt in vacuū rōne sui. Et q̄ p̄m glōria pars hui⁹ psalmi verificari de p̄pi qui ē re rū ligni vite. A Scō p̄to verificari de ipsa l. o. diuinā. Nam quia dixit supra beatus vir qui tñ in lege domini meditabitur die ac nocte: ideo sequitū la lex supple erit sibi. vi. viri uito facit lignū quod plārat secus decursus a quāz paradisi. Nam sicur adā colēdo illud lignū collegiēt fructū vite zc. ita vir iustus colēdo legē diuinā roborēdā ēl il la crat sibi tanq̄ illud lignū q̄ dabit ibi fructus grē z glōrie in tpe suo: q̄l letus vītū pūmo adētū te peperit z germinauit rōm et nām redemptiōnē: z in scō germinauit resurrectionē gnātē z continue p̄fert nobis lex euāgelica. fructus ḡfē in p̄fētū: z fructus glōrie in futūro. Et foliū ei⁹ nunq̄ defluet q̄ virtus sacramentūnum nūnq̄ deficiet in hac ecclesia q̄ cōtinue fluit ex latere p̄pi. Et ecclesia cōtinue irrigat ex flumine passionis christi q̄a fluumne quartuor flumina irrigantia quattro partes terre. Et ideo folia huīus arbōris nunq̄ defluet sed semp̄ p̄pōrabit quo ad effectū. L. Itē. iiii. ista pūma p̄pō hui⁹ psalmi p̄t̄ verificari de quolibet iusto. Nā beatus vir iustus qui meditabitur die domini die ac nocte zc. q̄ ratiōnis erit tanq̄ lignū zc. Nā sicut illi ligni vite plātūtū secus decursus aquaz illoꝝ quartuor flumini num paradisi terrestris nunq̄ p̄dēbat folia ls p̄fētū faciebat fructū zc. Ita pariter vītūtūs z fidelis qui plārat in ecclesia secus decursus aquaz baptis malūi. z alioꝝ fac̄tō dabit fructus meritōs z bonōp̄ operū in tpe suo i. h̄p̄ vīte. Et colliget fructū ḡfē in p̄fētū z fructū glōrie in futūro de ligno vite quē est p̄ps. Nā h̄o iustus faciebat fructū meritōs colligit fructus ḡfē z ḡfē ex lignovite q̄ ēpsa vt vī apocalipſi. qui vicent dabo ad ecclēse de ligno vite q̄ est in paradiso dei mei zc. Et quo p̄z q̄tā h̄o iustus q̄s bī lignī vite sed aliter et aliter. Nā h̄o iustus facit fructus meritōs z bonōp̄ operū. Sed p̄ps facit fructus premioꝝ: z ideo subdit de viro iusto z foliū eius nō defluet: q̄ opa iusti vitūtū in charitate facta nunq̄ defluent in vacuū in

11

quecumque faciet prosperabunt et facient fructus meritorios; quod diligenter deus ois cooperantur bonis. **L** Item quanto illis lignis vite paradisi figurabat erat crux domini; que data est nobis loco huic ligni que quidem crux fecit pumum fructum nostrum redemptum; put fuit plantata in morte calvarie. Sed postea planata in medio ecclesie facit fructum exaltatum cum factorum per singulos dies et menses. folia vero huic arboris sunt ecclesiastica sacra. fructus autem eius sicut effector sacramentorum. collaris gratiae et remissio culpe. **L** Unde sacramenta et eorum effectus dicuntur solia et fructus regni per duo. primo qd ex virtute pcedit ex passione christi. Secundo qd ex misericordia facit sacramenta sine signo crucis. Et iudicium ac condate isti duo versiculos possunt verificari dico qd ex ligno crucis. qd ex crux domini et cultu. dicitur deinde legis tanquam lignum quod est loco illius ligni quod plantatum est fecit decursus aquarum in illa paradi so. qd dabit eis in tpe suo fructum redemptorum. Et hoc est illud lignivite quod videtur iohannes apostoli de quo supia dictum est. **L** Est viterus notandum sicut aug. qd bene merito christi coparatur illi gno sive arbor vite. et etiam ipse vir inustus coparatur cultori ligni vite. qd ultimum quod expectabat ab arbo re dicitur fructus et ultimus sive frumentum. Nam non agricultura colit agrum et arborum; et finaliter inde colligat fructus et fruantur eo. et sic quiescat in eo. Ita assumili non fidelicem colim us legem diuinam et ipsi obseruando legem hinc colli gamus fructus grecorum in fine fructus grecorum et clytum quod expectabat ex cultu christi et obseruantia diuina legis et ultima felicitas et beatitudine. et vi fruantur toro christi scilicet eius diuinitate et humilitate. Et sic ipsi est vera lignum vite et quod expectamus et colligimus fructus vite. et nos sumus veteri cultores qui fruimur fructibus christi. Sed etiam vnuquis tuus tuus sive lignum vite ut dicitur est in quantitate facit opera vina et non mortua sed fructus bonorum operum dignos vita eterna. Et sic si non eligimus a christo fructus grecorum glorie. Ita. ipsi erigit a nobis fructus bonorum operum. Et in die ecclesia fidelium sive arboris vite dictum est. Ex qua ipsi continue exigit et colligit fructus fidei et charitatis et bonorum operum. **L** Ex quo prout synagoga indecorum non fuit tanquam lignum plantatum secus decursum aquarum qui venit ipsi qui non fecit fructum in tpe suo. et qd ipsi exegit fructum ab eis non resulit nisi fructus fidei qui non recepit ipsum. Sed fuit tanquam sculinea sterilia in qua ipsi non receperit fructum. Id maledixit ea ipsi in figura. Matth. xxi. Et non continuo aruit. Et sic sicut leprosy fecit fructum per christum in apostolis et ceteris recipientibus regnum. **S**ed non fecit fructum in iudeis obstinatus. qd sine christo leprosy non poterat facere fructus. Et sic manet synagoga iudeorum sterilia. et arida in semperturnum maledictionem per christum. id est iudei non colligunt et eam maledictionem et damnacionem. qd oratio eorum vertitur in peccatum. ps. viii. Ideo sequitur. Non sic ipsi et. Et omnibus supra dicitur paret et toro beatus tuto et premium quod pmititur cultoribus diuinae legis. et fructus lignum vite qui est christus.

Christopolitani Epistoli Expositio. **N**on sic tempore non sic sed tanquam puluis quem pascit virtus a facie terre. **C**hristopolitani superius propheta promisit beatitudinem sicut coloribus diuinae legis. Quae quidem beatitudine est. capitulo sis in fruione ligni vite qui est ipsa. sicut ante capitulo in hac secunda parte communatur penitentia et priuatus vulnus ne beatitudinis in fidelibus et transgressoribus diuini negligit. Ideo propter comitatu punita eternae felicitatis ibi. ad latitudinem comitatu punita eternae felicitatis ibi. Ideo non resurgit impudens. **B**eatitudine punita quod superius dixit qd vir fidelis iustus coleat legem crucis. Et quod lignum ferens fructum. Et quod folium. et bona oppositio eius non defluet. Et dico dicitur hic qd oppositum erit de virtute impudens. et iniustus. qd virtus impudens non erunt sic tanquam lignum facientes fructum meritum in tpe suo. nec folia eorum erunt fixa. immo fluent et pascient a facie dei tanquam puluis quem pascit virtus a facie terre. Et sic opera eorum erunt vacua et vana absque meritum. immo digna pena eterna. et ratio est. Nam ideo iusti sequentur beatitudinem celestem. eo qd contempnerunt ista terrena et vanam. et dilexerunt celestia que sunt. firma et eterna. Et sic operati sunt opera firma et iusta. Et sic meruerit pietatum eternum. Sed qd iniusti et impudens a beantes a deo regne diuinum et ceterentes celestia dilecerunt terrenas corripitibilia et vanas et abiurant post supbiam et aurantia. et sic opera corpore fixa et casia. **S**ed in iusti occidetur et fluoratur opera corpore absque fructu meritum. **L** Ad iustos intellecti est non tantum finis artis. ita. methexosq; et humilitas et caritatis et coperationis et cotinuitatis et tenacitatis in rebus materialibus. Et sic que sunt arida sine humiditate faciliter re solvant et effluit in puluerem. Nam calor naturalis decoquit partes humefactas et concitet et copacat eas ad adiumentum. et docvi demus in arbore. Nam in estate exit calor natura lis ad exterioria et concitet partes humidas. Et sic retinuntur folia in arbore fixa. Sed adiumenta autem tunc et recedente calore continentur. tunc calor naturalis retrahitur ad interioria et rite refusat humiditas in partibus exterioribus. Et sic cadunt folia et venit agitatio illa et pascit a facie terre. Ita pariter accedit in corpore mystico ecclesie. Nam mebus ipsi et penetrat per se et viridifacit per charitatem. Et sic ignis sine calore charitatis concitet mebus sua corpora. Et ipso et inter se tanquam solita arbore. et sicut palmites in vite. ut ipso Ioh. xvi. Et sic folia eorum id est opera radicantis et solidantis per fidem et charitatem formata et sic non defluit immo faciunt fructum et meritos et pascuntur in pietate. Sed si deficit eis talis fides aut charitas. tunc decidunt a corpore christi mystico licet folia ab arbore. Et sic etia opera corpora effluit in vanis. et sic etiam sacra ecclesia et bona opera que facit ecclesia non pasciunt eis. Et sic etiam ipsi impudens vani et iniusti pasciunt a facie domini in iudicio et dicunt eis. Ita et discedite a me malediciti. Igne eternum. math. xxv. Et sic prout inde obstinati et os iniusti et spesentes non erunt tanquam lignum vite et. Sed tanquam sculinea arida et maledicta

Ex qd occidetur folia et pascit eos ventus diuinus vir ex dicitur ventus pascit puluerem a facie terre. Ideo non resurgit ipius in iudicio: ne

peccatores in consilio iustorum.

Chic communis est punctione future beatitudinis. **A** Et cui intellectus est notandum qd illud lignum vite pascit in paradiso duo principali confabent cultorum suo ade simile pium parentis. **N**az pio pascit ab viritate pietatis sive aliis misericordiis pietatis pietatis ab oculis. **A** Et confabebat immortalitatem qd poterat non mori edocere ei fructum. **S**ed post longioratione fuisse traslati in vita meliore in celum eternam ubi eternali fruerentur deo viso et amato et. **H**abebat et postea datus fuit christus in supplemento huic ligni pietatis. oportuit ut per amplius et perfectius conservet suis cultoribus oia bona que polderunt prius parentes amittentes illud lignum. **E**t sic etiam opus ut recuperemus immortalitatem et libertatem ab oculis et visione diuina essefient. et pascit beatitudinem et felicitatem per fruitionem ligni vite qd est ipsi nec vero. **E**t ideo ipsi tanquam ver repator et redemptor. habent nature oia sapientia nobis recuperavit. nam pio pia morte et passione nos a culpa et pena eterna liberauit et transauit confero vobis purgatorium et satisfactionem. **S**ed recuperauit nos immortalitatem et nos liberauit ab oculis misericordia corporis pietatis per suam resurrectioem. **T**ertius nobis est adeps summam beatitudinem et diuinam visionem et fruitionem in celo per suam ascensionem. **E**t sic voluit christus illico liberarem us ab oculis per suam passionem et ecclasiistica facias et illico post hac vita facias oia pietatis et fruitionis et beatitudinis. **S**ed dicit quidam appetit naturalem incisum cultibet et separe administrat et recuperabit corporis quo retardatur quodammodo ne rotula tenuis perget in illud summum celum. donec ille appetitus queat. **E**t tunc alia non desiderat recuperare corporis mortale et gravis quale dimisit. **S**ed immortale et impossibile et gloriosum vir secum fruatur et sit ei ad gloriam qd fuit ad sarcinam. **H**anc ergo questionem partim relinquit auctor. indeciam. qd affirmat tales appetitus inesse ate ut illud corpus sit fibi ad maiorem gloriam ppter confortis et confortationis. **S**ed non videt solvere alia. illud desiderat tollat aliquid de eius beatitudine aut impediat. **S**ed ad hoc ridet doctores scolasticis et moderni scimus eundem aug. qd sunt duo consideranda i ipsa beatitudine. s. viii qd est pietatis et essentialis. et illud est visus et fructus summi boni secundum penitentias sunt bonis eorum malis male. **S**ed in die iudicii oes tunc resurgent et corporibus gloriosis et mortalibus et tunc erunt pfecte belli. et tunc habebut sui pietatis perfecti. et erunt beati in corpore et aia. Et hoc pietatis dabis iustis in retributionem obseruantem diuinam legem. qd tanta est virtus et perfectio illi ligni vite qd est ipsi. qd etiam corpora mortalia sucebunt in nouissima die et sic simili corporis glorifica tunc fructus cui anima qd pietatis munime habebit ipsi infideles et iniusti qui non resurgent ad gloriam cum iustis in iudicio. **I**deo subdit dauid qd non resurgent impudens in consilio et societate iustorum. **E**t ratio est. **C**onstat. Quoniam nouit dominus viam iustorum et iter impudorum persolvit. **D**ominus nouit et acceptauit viam et bona opera iustorum qd tecum legem dei fuerunt facta. Et iudicium

Et est eius perfectus pietatis et felicitatem quoad corporis beatitudinem pascit puluerem a facie terre. **S**ed iuste impiorum peribit eo qd vita ipsorum non fuit secundum legem dei. immo contra legem eo qd abiit et recesserunt a lege christi dei. steterunt in via perditionis et diabolos et finaliter federunt in cathedra pestilentier obstinatis. **S**ed certes absque finali punia. et deales mortui sunt in sua infidelitate. **E**t sic via legis diuinae et pietatis dicit fideles et iustos ad illam summam beatitudinem. Ita via perditionis dicit impios et infideles in infernum. **A** **S**ed hic etiam tria dubia. primus qd cum summa beatitudine sit non sufficiens quo a deo nibil est amplius qd desiderari querat. ut inquit boethius. ergo aie sanctorum non dicit recuperauerunt corpore immortali et gloriosa sequitur qd non sunt pietate beatitudine. qd adhuc restat aliquid qd desiderari querat. qd adhuc desiderari recuperare corpora gloriosia. **S**ecundus dubius est de eo qd hic dicit non resurgent impudens in iudicio. cum apostolus dicas qd et resurgent iusti et iustus ante tribunal christi. Et datus. qd in infernum et mare et terra dabit mortuos suos. **T**ertius dubius est de eo qd dicit. qd nouit omnis via iustorum. cu deus que nouit non bonus et malos quia oia apia sunt oculis eius. **C**ridetur ad pietatis qd haec questionem mouet aug. xij. sup gen. circa finem et adducit a magistro. iii. sen. atre de deo. **T**unc dicit aug. hanc esse difficultatem questione. **R**atior. Ut in die iustorum. hanc esse difficultatem questione. **C**ultibet et separe administrabit et recuperabit corporis quo retardatur quodammodo ne rotula tenuis perget in illud summum celum. donec ille appetitus queat. **E**t tunc alia non desiderat recuperare corporis mortale et gravis quale dimisit. **S**ed immortale et impossibile et gloriosum vir secum fruatur et sit ei ad gloriam qd fuit ad sarcinam. **H**anc ergo questionem partim relinquit auctor. indeciam. qd affirmat tales appetitus inesse ate ut illud corpus sit fibi ad maiorem gloriam ppter confortis et confortationis. **S**ed non videt solvere alia. illud desiderat tollat aliquid de eius beatitudine aut impediat. **S**ed ad hoc ridet doctores scolasticis et moderni scimus eundem aug. qd sunt duo consideranda i ipsa beatitudine. s. viii qd est pietatis et essentialis. et illud est visus et fructus summi boni secundum penitentias sunt bonis eorum malis male. **S**ed in die iudicii oes tunc resurgent et corporibus gloriosis et mortalibus et tunc erunt pfecte belli. et tunc habebut sui pietatis perfecti. et erunt beati in corpore et aia. Et hoc pietatis dabis iustis in retributionem obseruantem diuinam legem. qd tanta est virtus et perfectio illi ligni vite qd est ipsi. qd etiam corpora mortalia sucebunt in nouissima die et sic simili corporis glorifica tunc fructus cui anima qd pietatis munime habebit ipsi infideles et iniusti qui non resurgent ad gloriam cum iustis in iudicio. **I**deo subdit dauid qd non resurgent impudens in consilio et societate iustorum. **E**t ratio est. **C**onstat. Quoniam nouit dominus viam iustorum et iter impudorum persolvit. **D**ominus nouit et acceptauit viam et bona opera iustorum qd tecum legem dei fuerunt facta. Et iudicium

qstio

Qndo
at be
ate de
rare cor
posa.

qstio

qstio

qstio

qstio

qstio

qstio

D. Jacobi de valentia Christopolitani Episcopi Expositio.

cabunt ut inquit Aug. xij. de ciuitate caplo penit. et ultimo. Et si p[ro]p[ter]o ad difficultatem. na oes alie beatos sunt p[ro]p[ter]e beate. Et si ad beatitudines essentiale: q[ui] nihil est essentiale q[ui]d amplius desiderari queat q[ui] oes fruuntur vna essentia diuina i tribus p[ro]p[ter]is exco[ur]so et uno summo bono. Et possit de siderari aliud q[ui] accidentale q[ui] auger beatitudines eorum accidentale q[ui] quotidianum desideratur per nos. q[ui] gaudiu[m] coia angelis dei est in celo super uno p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]is agentem. Et sic p[ro]p[ter]e desiderant recuperare corporis gloria. et simul fruatur cui copere et alia. Ut si sicut hoc esset in carni laborum et passus est p[ro]p[ter] xps in carne. Ita martires desiderant recuperare illa corporis gloria ut sint eis in mortis sue fructuosa. Et hoc desiderium non tollit eorum beatitudinem essentiale nec aliquo impedire. q[ui] boni finitimi et accidentale non potest impeditre boni finitimi essentia le sed scilicet dubius est p[ro]p[ter] q[ui] saluator i[st]a hoc solutus Johannis. v. c[on]dit q[ui] oes q[ui] monumentis sunt resurgent. Sed non equiter nam qui bona egerint resurgent in resurrectione vite. q[ui] resurgent in corpore gloriosum et immortalem vitam eternam. Sed qui mala egerint in resurrectione iudicij damnacionis. Non corpora eorum erunt passibilia. Et tunc dicit ap[osto]lus ad cor[in]thios. q[ui] oes resurgent? q[ui] dicit ad resurrectionem patrum. Sed non inmutabitur quod ad secundam et gloriosas resurrectionem. Et soli iusti suppone. Item oes h[ab]ent a boni et malo resurgent in iudicio. Et non oes resurgent in iustitia et societate iustorum q[ui] oes mali resurgent in consilio et societate impiorum dia- bolorum. Et hoc est q[ui] ita dicit dicens hic p[ro]p[ter]a q[ui] ideo p[ro]pter casus quod dictas ipsi non resurgent neque petentes in illico et societate iustorum ad gloriam et vitam eternam. Sed ad mortem et penitentiam q[ui] illi non erit resurgere. sed cadere et mori. Ad tertium est dicendum q[ui] duplex est noticia dei. Una q[ui] noticia di- stretiolum qua ois nouit a bona q[ui] mala. de q[ui] noticia dicit prophetam. xciij. d[omi]n[u]s nouit cogitationes homini q[ui] vane sunt tunc et altera q[ui] noticia acceptationis et approbationis qua acceptata et approbat sola bona. Et nescit mala. de qua dicit futuris agnibus. nescio eos. Abra. xxiij. Et de hac noticia dicit hic prophetam q[ui] non dicit. q[ui] acceptavit et approbavit via et opera iustorum. Et obiis his p[ro]p[ter]a tota sua et in- telligentia huius primi psalmi stat in hoc q[ui] solus cultor et obseruator diuinae legis est beatus q[ui] p[ro]p[ter] q[ui] sola letitia diuina est via acquirendi veras beatitudinem q[ui] p[ro]p[ter] q[ui] vera beatitudine consistit in fructuone ligni vite q[ui] est xps. qui datus est nobis i supplementum huini ligni vite quod perdidit adam in paradise. Sed sola letitia diuina nos docet p[ro]p[ter] re ad xps q[ui] est finis legis. q[ui] solis cultor diuinae legis erit beatus et faciet fructus meritorum. et colligit fructus primorum in tunc suo. i. post hanc vi- ta: hoc de ligno vite q[ui] est xps. Et hoc sequitur q[ui] imp[er]i et iustitiae et iniusti non erit beat[us] nec col- liget huius fructus. Et hoc non resurgent a d[omi]ni gloriosam in iudicio: q[ui] xps solis cultoribus suis col- ligit beneficium gloriæ et resurrectio q[ui] sola viam in stoum nouit et approbat. Et scilicet et via ipsius.

peribit ut dictum est. Et hec est propositio quia aperi- rit d[omi]n[u]s nobis in hoc psalmo. Ex toto ergo Nota isto psalmo possunt colligi. et conclusiones.

C[on]clusio. q[ui] solus cultor diuinae legis est i[n]t[er]cessio. beatus probatur quia sola diuina letitia perue- niens ad beatitudinem.

Secunda. coclusio q[ui] nullus impius sine insidie i[st]is aut peccator aut hereticus potest esse beatus. p[ro]ba- tur quia q[ui]libet late agit contra legem.

Tertia coclusio. q[ui] nullus obfutatus et finalis in impietate potest esse beatus. probatur q[ui] talis se det in cathedra pestilente.

Quarta coclusio. q[ui] solus obfutator diuinae le- gis erit tanquam ligna vite facies fructus merititorios.

Quinta coclusio. q[ui] solus ip[s]i est vere ligna vite et a quo sumunt fructus fruibile. quoq[ue] est vere frue da a quo obiecto fruibile non excluditur p[er] et spiss sanctus. It[em] est ipsa crux dicitur ligna vite.

Sexta coclusio. q[ui] quilibet iustus non solus est tanquam ligni vite in quaitate agit opere vite. Sed et de cultor ligni vite in quantum fruatur ipso.

Septima coclusio. q[ui] synagoga iudeorum non est tam usq[ue] ligni vite. sed fisculena arida et maledicta iquaria in ea xps non reperit fructum.

Octava coclusio. q[ui] soli iusti resurgent i[st]i iudicio usq[ue] ad vitam gloriosam.

Nona conclusio. q[ui] licet deus nouerit osa noti- cae creationis tamen sola opera iustorum nouit noticie approbationis.

Decima conclusio. q[ui] iter impiorum semper per- dit eo q[ui] deuicta a lege diuina.

Vale fremuerunt getes: et populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terre. et principes conue- nerunt in ynum: aduersus chil- sum eius.

Item psalmus apud hebreos est omnino sine titulo. Et video q[ui]d eorum dixerunt esse enim psalmus cum primo. Et si extitulo non appetat materia nec actor hiunus psalmi. Sed ha[bit]a in principio gloriæ huius psalmi contatur assignare materiam et autem cum dicit q[ui] magistri antiqui exposuerunt hic psalmum de rego messia. s. de xpo in lege et prophetis p[ro]p[ter]a. Sed ad intellectum planum. et litterales et p[ro]p[ter]er responsiones ad hereticos expoundens est de iohanne daniel. Et vocat hereticos conuersos de iudaismo ad fidem xpi q[ui] cum sua huius psalmi co- uicebant iudeos. Et sic. Ba. sa. mutando. vere sinuauit antiquorum gloriæ hic psalmus de d[omi]ne et de victoria quam habuit de philisteis scrip[ta]. reg. v. c. Et verbi huius rabini manifestetur tria. primo q[ui] ipse confitevit q[ui]d daniel fecit hic psalmus. Secundo q[ui] oes antiti[us] ad litteras expouerunt ipsum de xpo in messia. Tertio q[ui] facta et in quinque gloriæ p[ro]p[ter]a de daniel.